
1 

Об организации и обеспечении 
занятости, отдыха детей и их 
оздоровления на территории 
Еловского муниципального округа 
в 2025 году 
 

 

В соответствии с пунктами 13, 34 части 1 статьи 16 Федерального закона       

от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Пермского края                   

от 02 апреля 2010 г. № 607-ПК «О передаче органам местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий по организации и обеспечению 

отдыха детей и их оздоровления», Законом Пермского края от 05 февраля            

2016 г. № 602-ПК «Об организации и обеспечении отдыха детей и их 

оздоровления в Пермском крае», приказом Министерства социального развития 

Пермского края от 02 октября 2020 г. № СЭД-33-01-03/1-377 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления государственной услуги по 

предоставлению путевок, сертификатов, компенсаций за путевки в детские 

оздоровительные лагеря в Пермском крае», пунктом 12 части 1 статьи 4 Устава 

Еловского муниципального округа Пермского края, постановлением 

Администрации Еловского муниципального округа Пермского края                      

от 09 ноября 2021 г. № 530-п «Об установлении расходного обязательства 

Еловского муниципального округа Пермского края по вопросам местного 

значения в сфере образования, направленных на осуществление мероприятий 

по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья», 

постановлением Администрации Еловского муниципального округа Пермского 

края от 05 апреля 2024 г. № 114-п «О принятии расходного обязательства 

Еловского муниципального округа Пермского края по исполнению переданных 

государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха детей и 

их оздоровления», постановлением Администрации Еловского муниципального 

  

Документ создан в электронной форме. № 103-п от 17.03.2025. Исполнитель: Чухланцева И.И.
Страница 1 из 11. Страница создана: 13.03.2025 16:08



2 

округа Пермского края от 17 января 2025 г. № 15-п «Об утверждении Порядка 

определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели 

муниципальным бюджетным учреждениям на организацию отдыха детей и их 

оздоровления» 

Администрация Еловского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Организовать и обеспечить занятость, отдых детей и их оздоровление 

на территории Еловского муниципального округа Пермского края в 2025 году. 

2. Назначить уполномоченным органом по организации и обеспечению 

занятости, отдыха детей и их оздоровления на территории Еловского 

муниципального округа Пермского края Отдел образования администрации 

Еловского муниципального округа Пермского края. 

3. Отделу образования администрации Еловского муниципального округа 

Пермского края (Пономарева В.Н.): 

3.1. обеспечить расходование средств, переданных из бюджета Пермского 

края на исполнение отдельных государственных полномочий по организации 

отдыха детей и их оздоровления в соответствии с Порядком предоставления и 

расходования субвенции органам местного самоуправления на выполнение 

отдельных государственных полномочий по организации отдыха детей и их 

оздоровления, утвержденным Правительством Пермского края от 14 октября 

2021 г. № 784-п; 

3.2. организовать и обеспечить отдых детей и их оздоровление в лагерях с 

дневным пребыванием и занятость в малозатратных формах отдыха и 

оздоровления (разновозрастные отряды, многодневные походы, туристические 

слеты, сплавы); 

3.3. организовать трудовую занятость несовершеннолетних в летний 

период; 

3.4. обеспечить установленные меры безопасности при организации 

перевозок детей к местам отдыха и обратно с учетом дальности перевозок и 

времени суток, а также в период пребывания детей в лагерях дневного 

пребывания; 

3.5. принять меры, направленные на повышение уровня знаний лиц, 

занятых организацией летнего отдыха, оздоровления и занятости детей, 

проведение методических мероприятий для организаций отдыха и 

оздоровления детей, в том числе воспитательной направленности. 

4. Руководителям образовательных организаций Еловского 

муниципального округа Пермского края: 

4.1. до 30 мая 2025 г. организовать подготовку лагерей с дневным 

пребыванием детей на базе образовательных организаций к оздоровительной 

кампании 2025 года, принять меры, направленные на получение санитарно–

Документ создан в электронной форме. № 103-п от 17.03.2025. Исполнитель: Чухланцева И.И.
Страница 2 из 11. Страница создана: 13.03.2025 16:08



3 

эпидемиологического заключения для включения в реестр организаций отдыха 

детей и их оздоровления на территории Еловского муниципального округа 

Пермского края; 

4.2. организовать и обеспечить безопасность и отдых детей в 

каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 

жизни и здоровья на территории образовательных организаций Еловского 

муниципального округа Пермского края; 

4.3. обеспечить первоочередной прием в лагеря с дневным пребываем: 

 детей военнослужащих и детей граждан, пребывавших в 

добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач 

в специальной военной операции либо позднее указанного периода; 

 детей, проживающих в нуждающихся многодетных семьях и в 

нуждающихся семьях; 

 детей, состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних 

и защите их прав как детей из семей, находящихся в социально опасном 

положении; 

 детей-инвалидов. 

5. Сектору по обеспечению деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Администрации Еловского 

муниципального округа (Немкова М.А.): 

5.1. осуществлять контроль за организацией отдыха и трудоустройством 

несовершеннолетних, в отношении которых проводится индивидуальная 

профилактическая работа, детей из семей, находящихся в социально опасном 

положении; 

5.2. координировать в пределах своей компетенции работу по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

летний период. 

6. Отделу культуры, спорта и туризма Администрации Еловского 

муниципального округа (Полетаева О.Н.): 

6.1. организовать работу по занятости несовершеннолетних в 

комплексных тематических мероприятий по пропаганде здорового образа 

жизни и профилактике асоциального поведения, мероприятий, направленных 

на патриотическое, эстетическое, гражданско-правовое и духовно-нравственное 

воспитание, спортивные и досуговые мероприятия в период летней 

оздоровительной кампании; 

6.2. обеспечить участие учреждений культуры в организации культурно – 

досуговой работы в летний период с детьми, в том числе состоящих на 

внутришкольном учёте в образовательных организациях, и 

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении; 

Документ создан в электронной форме. № 103-п от 17.03.2025. Исполнитель: Чухланцева И.И.
Страница 3 из 11. Страница создана: 13.03.2025 16:08



4 

6.3. принять меры по организации малых форм занятости 

несовершеннолетних, в том числе выездные разновозрастные отряды, 

разновозрастные на местах, волонтерские отряды. 

7. Отделу образования администрации Еловского муниципального округа 

Пермского края (Пономарева В.Н.) и Отделу культуры, спорта и туризма 

администрации Еловского муниципального округа (Полетаева О.Н.) обеспечить 

100% охват несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, 

организованными формами отдыха, досуга (занятости). 

8. Рекомендовать заместителю главного врача по медицинской части 

Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Пермского края 

«Еловская центральная районная больница» Масленниковой Н.Н.: 

8.1. обеспечить организационно–методическое руководство 

деятельностью по оказанию медицинской помощи при проведении детской 

оздоровительной кампании в 2025 году; 

8.2. обеспечить своевременную организацию медицинского осмотра 

детей, направляемых на отдых и оздоровление, и при временном 

трудоустройстве. 

9. Утвердить прилагаемые: 

9.1. план дислокации лагерей с дневным пребыванием в период летней 

оздоровительной кампании 2025 года на территории Еловского 

муниципального округа; 

9.2. план дислокации разновозрастных отрядов и иных форм занятости в 

период летней оздоровительной кампании 2025 года на территории Еловского 

муниципального округа. 

10. Установить размер родительской платы за путевку в лагерь с дневным 

пребыванием для детей в возрасте от 7 до 17 лет (включительно): 

10.1. для зарегистрированных на территории Еловского муниципального 

округа в сумме 500,00 рублей. Дети из семей, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации, приказом директора образовательной организации на 

основании информации, предоставленной классным руководителем и решения 

Совета профилактики освобождаются от родительской платы в частичном или 

полном объеме; 

10.2. для не зарегистрированных на территории Еловского 

муниципального округа стоимость путевки рассчитывается исходя из 

расчетной стоимости дня питания в лагере с дневным пребыванием детей, 

утвержденной Постановлением Правительства Пермского края от 07 марта 

2019 г. № 143-п «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в Пермском 

крае», продолжительностью оздоровительной смены исходя из 21 календарного 

дня и родительской платы, установленной пунктом 10.1 настоящего 

Постановления. 

Документ создан в электронной форме. № 103-п от 17.03.2025. Исполнитель: Чухланцева И.И.
Страница 4 из 11. Страница создана: 13.03.2025 16:08



5 

11. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте газеты 

«Искра Прикамья» и официальном сайте Еловского муниципального округа 

Пермского края. 

12. Постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

13. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Еловского муниципального округа по социальной 

политике. 

И.п. главы муниципального округа – 
главы администрации Еловского 
муниципального округа Пермского края                                                Е.В. Кустов 
 

Документ создан в электронной форме. № 103-п от 17.03.2025. Исполнитель: Чухланцева И.И.
Страница 5 из 11. Страница создана: 13.03.2025 16:08



6 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением  
Администрации Еловского 
муниципального округа  
Пермского края 
от      № 

 
ПЛАН 

дислокации лагерей с дневным пребыванием в период летней оздоровительной 
кампании 2025 года на территории Еловского муниципального округа 

 

№ 
Наименование 

образовательной 
организации 

Организационно-правовая 
форма 

Фактическое место 
нахождения 

Контактный 
рабочий телефон 

Тип оздоровления 
График по 

сменам 

1 МОУ «Еловская СОШ» Муниципальное бюджетное 
учреждение 

Пермский край, Еловский 
МО, с. Елово,  
ул. Калинина, 23 

8 (34296) 3-02-63 лагерь с дневным 
пребыванием детей  

02.06.2025 – 
23.06.2025 

2 МОУ «Дубровская СОШ» Муниципальное бюджетное 
учреждение 

Пермский край, Еловский 
МО, с. Дуброво 
ул. Юбилейная 1-а 

8 (34296) 3-21-49 лагерь с дневным 
пребыванием детей 

02.06.2025 – 
23.06.2025 

4 МОУ «Начальная школа-
детский сад №3 с. Елово» 

Муниципальное  бюджетное 
учреждение 

Пермский край, Еловский 
МО, с. Елово  
ул. Олимпийская, 1 

8 (34296) 3-17-52 лагерь с дневным 
пребыванием детей 

02.06.2025 – 
23.06.2025 

5 МОУ «Крюковская ООШ» Муниципальное бюджетное 
учреждение 

Пермский край, Еловский 
МО, с. Крюково,  
ул. Большая Северная, 54 

8 (34296) 2-31-38 лагерь с дневным 
пребыванием детей 

02.06.2025 – 
23.06.2025 

6 МОУ «Брюховская ООШ 
им. И.И.Злыгостева» 

Муниципальное бюджетное 
учреждение 

Пермский край, Еловский 
МО, с. Брюхово,  
ул. Злыгостева, 43 

8 (34296) 3-24-37 лагерь с дневным 
пребыванием детей 

02.06.2025 – 
23.06.2025 

7 МОУ «Брюховская ООШ 
им. И.И. Злыгостева» - 
«Осиновская ООШ» 

Муниципальное бюджетное 
учреждение 

Пермский край, Еловский 
МО, с. Осиновик,  
ул. Юбилейная, 2 

8 (34296) 2-63-49 лагерь с дневным 
пребыванием детей 

02.06.2025 – 
23.06.2025 

8 МОУ «Сугановская СОШ» Муниципальное бюджетное 
учреждение 

Пермский край, Еловский 
МО, с. Суганка,  
ул. Школьная, 4 

8 (34296) 2-35-97 лагерь с дневным 
пребыванием детей 

02.06.2025 – 
23.06.2025 

Документ создан в электронной форме. № 103-п от 17.03.2025. Исполнитель: Чухланцева И.И.
Страница 6 из 11. Страница создана: 13.03.2025 16:08



7 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
Администрации Еловского 
муниципального округа  
Пермского края 
от      № 

 
ПЛАН 

дислокации разновозрастных отрядов и иных форм занятости в период летней оздоровительной 
кампании 2025 года на территории Еловского муниципального округа 

 

№ 
Наименование 

образовательной 
организации 

Организационно-правовая 
форма 

Фактическое место 
нахождения 

Контактный 
рабочий телефон 

Тип оздоровления 
График по 

сменам 

1 МБУ ДО «Центр детского 
творчества с. Елово» 

Муниципальное бюджетное 
учреждение 

Пермский край, Еловский 
МО, с. Елово, ул. 
Белинского 10 

8 (34296) 3-28-70 Разновозрастной 
отряд 

01.06.2025 – 
10.06.2025 

2 МБУ ДО «Центр детского 
творчества с. Елово» 

Муниципальное бюджетное 
учреждение 

Пермский край, Еловский 
район, с. Елово, ул. 
Белинского 10 

8 (34296) 3-28-70 Многодневный 
поход – 
туристический 
окружной слет 

13.06.2025 – 
15.06.2025 

3 МБУ ДО «Центр детского 
творчества с. Елово» 

Муниципальное бюджетное 
учреждение 

Пермский край, Еловский 
район, с. Елово, ул. 
Белинского 10 

8 (34296) 3-28-70 Разновозрастной 
отряд 

16.06.2025 – 
22.06.2025 

4 МБУ ДО «Центр детского 
творчества с. Елово» 

Муниципальное бюджетное 
учреждение 

Пермский край, Еловский 
район, с. Елово, ул. 
Белинского 10 

8 (34296) 3-28-70 Сплав 25.06.2025 – 
28.06.2025 

5 МБУ ДО «Центр детского 
творчества с. Елово» 

Муниципальное бюджетное 
учреждение 

Пермский край, Еловский 
район, с. Елово, ул. 
Белинского 10 

8 (34296) 3-28-70 Разновозрастной 
отряд 

30.06.2025 – 
13.07.2025 

6 МБУ ДО «Центр детского 
творчества с. Елово» 

Муниципальное бюджетное 
учреждение 

Пермский край, Еловский 
район, с. Елово, ул. 
Белинского 10 

8 (34296) 3-28-70 Сплав 02.07.2025 – 
09.07.2025 

7 МБУ ДО «Центр детского 
творчества с. Елово» 

Муниципальное бюджетное 
учреждение 

Пермский край, Еловский 
район, с. Елово, ул. 
Белинского 10 

8 (34296) 3-28-70 Разновозрастной 
отряд 

14.07.2025 – 
27.07.2025 

8 МБУ ДО «Центр детского 
творчества с. Елово» 

Муниципальное бюджетное 
учреждение 

Пермский край, Еловский 
район, с. Елово, ул. 
Белинского 10 

8 (34296) 3-28-70 Многодневный 
поход 

25.08.2025 – 
27.08.2025 

Документ создан в электронной форме. № 103-п от 17.03.2025. Исполнитель: Чухланцева И.И.
Страница 7 из 11. Страница создана: 13.03.2025 16:08



8 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 103-п от 17.03.2025. Исполнитель: Чухланцева И.И.
Страница 8 из 11. Страница создана: 13.03.2025 16:08



  

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 
к проекту постановления Администрации Еловского муниципального округа 
Пермского края Об организации и обеспечении занятости, отдыха детей и их 
оздоровления на территории Еловского муниципального округа Пермского 

края в 2025 году 

  

Настоящий проект постановления Администрации Еловского 

муниципального округа Пермского края разработан в соответствии с пунктами 13, 

34 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Пермского края от 02 апреля 2010 г. № 607-ПК «О передаче 

органам местного самоуправления отдельных государственных полномочий по 

организации и обеспечению отдыха детей и их оздоровления», Законом 

Пермского края от 05 февраля 2016 г. № 602-ПК «Об организации и обеспечении 

отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае», приказом Министерства 

социального развития Пермского края от 02 октября 2020 г.                                    

№ СЭД-33-01-03/1-377 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления государственной услуги по предоставлению путевок, 

сертификатов, компенсаций за путевки в детские оздоровительные лагеря в 

Пермском крае», пунктом 12 части 1 статьи 4 Устава Еловского муниципального 

округа Пермского края, постановлением Администрации Еловского 

муниципального округа Пермского края от 09 ноября 2021 г. № 530-п «Об 

установлении расходного обязательства Еловского муниципального округа 

Пермского края по вопросам местного значения в сфере образования, 

направленных на осуществление мероприятий по обеспечению организации 

отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению 

безопасности их жизни и здоровья», постановлением Администрации Еловского 

муниципального округа Пермского края от 05 апреля 2024 г. № 114-п «О 

принятии расходного обязательства Еловского муниципального округа Пермского 

края по исполнению переданных государственных полномочий по организации и 

обеспечению отдыха детей и их оздоровления», постановлением Администрации 

Еловского муниципального округа Пермского края от 17 января 2025 г. № 15-п 

«Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления 

субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям на 

организацию отдыха детей и их оздоровления». 

Принятие данного постановления послужит организованностью и 

обеспечении занятости, отдыха детей и их оздоровлению на территории 

Еловского муниципального округа Пермского края в 2025 году. 

Настоящий проект постановления не подлежит оценке регулирующего 

воздействия в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего 

Документ создан в электронной форме. № 103-п от 17.03.2025. Исполнитель: Чухланцева И.И.
Страница 9 из 11. Страница создана: 13.03.2025 16:08



 

  

2 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Еловского 

муниципального округа Пермского края, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденным 

Постановлением Администрации Еловского муниципального округа Пермского 

края от 29.04.2021 № 199–п, поскольку не затрагивает вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

В соответствии с Положением о порядке проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов администрации Еловского муниципального округа Пермского края, 

утвержденного постановлением администрации Еловского муниципального 

округа Пермского края от 08.02.2021 г. № 48–п, Проект постановления подлежит 

антикоррупционной экспертизе. 
 

Документ создан в электронной форме. № 103-п от 17.03.2025. Исполнитель: Чухланцева И.И.
Страница 10 из 11. Страница создана: 13.03.2025 16:08



  

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

 
к проекту постановления Администрации Еловского муниципального 

округа Пермского края Об организации и обеспечении занятости, отдыха 
детей и их оздоровления на территории Еловского муниципального округа 

Пермского края в 2025 году 
 

Принятие проекта Постановления не потребует дополнительного 

финансирования из бюджета Еловского муниципального округа Пермского края. 

 

Заведующий                                                                                          В.Н. Пономарева 

Документ создан в электронной форме. № 103-п от 17.03.2025. Исполнитель: Чухланцева И.И.
Страница 11 из 11. Страница создана: 13.03.2025 16:08


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

